1) Cf. oben S. 470. 2) zu pars XLVII gehörig: De compositionibus. 3) fehlt 2. 3a) ipsius et Alex. predecessorum nostrorum 2. 4) quocunque 2. 5) conveniebant 2. 6) ut ibid. 2. 7) trahebant 2. 8) cogebatur 1. 9) compellebantur 2. 10) litterature 2. 11) tamquam contrarie 2. 12) expediret 2. 13) recepimus 1. 14) cognitione 1. 15) litteratura 1. 16) habito 2. 17) predicti 2. 18) equitate 2. 19) servatur 2. 20) nec 2.

quam<sup>1)</sup> reo aliquid exigatur, prout in instrumento publico inde confecto plenius dicitur contineri ac predecessor ipse, quod super hoc ab eodem episcopo factum et statutum extitit, provide duxerit confirmandum: nos vestris supplicationibus inclinati ad instar ipsius ac pie memorie Alexandri predecessorum nostrorum hoc<sup>2)</sup> idem<sup>2)</sup> auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus. Nulli etc.

### Beilage V. Aus Formelbuch No. 8.<sup>3)</sup>

#### No. 1. (*Exordium.*)

Rudolfus etc. Regalis dignitas, a supremo et precipuo conditore videlicet omnium suam recipiens dignitatem, nullius justius quam illius fulcitur robore, cujus potentia et virtute omnia subsistere dinoscuntur; nec est fas dicere aut mente concipere, quod inpensum eidem cujuscunque devocionis ac devote fidelitatis servicium in personis ecclesiasticis seu ipsorum locis divino cultui deputatis aliquatenus vacuum revertatur, quin potius et presentis felicitatis effectum inpetret et future.

#### No. 2. *Exordia pro privilegio comuni.*

Sedens in solio primus et novissimus, qui auster spiritum,<sup>4)</sup> principium infinite potentie, Dei filius, regnorum omnium dispositor mirabilis, illis qui ejusdem recognoscunt potentiam et sue se submittunt majestatis gratie, bona que possunt et eorum videlicet valet possibilitas exercendo, se prebet, ut credimus, graciorem ipsorumque vota preveniens, honorum ac potestatum eorundem amplificat dignitatem cum monitionibus,<sup>5)</sup> in quibus caritatis opus impenditur, fructum et meritum sic certissimum reparare in personis religiosis locisque deo dicatis. Favor regius ipsiusque largitatis dona competencia et optata manifestissimam omnipotentis Dei implorant gratiam et concessam desuper potestatem inpetrant roborari. Quod attendens<sup>6)</sup> nostra serenitas etc.

#### No. 3. *Privileg zu Gunsten eines unehelich Geborenen.*<sup>7)</sup>

Rudolfus Dei gratia etc. Ex parte talis nostre majestati fuit humiliter supplicatum quod, cum ipse de soluto et soluta

1) quocunque 2. 2) fehlt 2. 3) cf. oben S. 474. 4) Herr Dr. Weyman schlägt ‚auctor sp.‘ vor nach Hebr. 12, 9. 5) unsicher. 6) Hdschr. attendes. 7) cf. oben S. 476.

illegitime genitus defectum natalium pateretur, nos defectum hujusmodi supplere dignaremur plenitudine regie majestatis. Nos igitur attendentes, quante sit pietatis et clemencie justis petentium votis in hiis que ad solam majestatem regiam pertinent,<sup>1)</sup> pie compassionis misericordia regis animam inclinari atque imperfectam<sup>2)</sup> sive defectam sui juris penuriam largiffue pietatis gratia atque dispensativa juris indulgentia reducere ad perfectam, cum predilecto<sup>3)</sup> tum super defecto natalium, ut est dictum, auctoritate regis tenore presentis decreti misericorditer dispensamus, admittentes ipsum ad omnes actus legitimos et ad ea que de thoro<sup>4)</sup> legitimo competunt facienda et ut hereditariam paternorum bonorum percipere valeat porcionem, defectu natalium non obstante, sed nostre majestatis indulgentia et dispensacionis regie clementi gratia sibi salubrius suffragante. In cujus rei etc.

*No. 4. Privileg für Errichtung eines Wochenmarktes in einer Stadt.<sup>5)</sup>*

Rudolfus etc. Dignum judicat nostra serenitas<sup>6)</sup> . . . . celebrandum.<sup>7)</sup> Nos humilibus sue fidelitatis precibus inclinati, de plenitudine<sup>8)</sup> potestatis regie et gratia speciali concedimus, quod in predicto opido forum septimanale pro comuni utilitate omnium adveniencium atque idem forum celebrancium habeatur cunctosque ad idem forum venientes<sup>9)</sup> eundo stando et redeundo protectionis regie speciali gratia gaudere volentes nullorumque malorum in persona seu rebus violentis ac iniquis incursibus perturbari. Nulli ergo etc.

*No. 5. (Exordium.)*

Cum personis locisque Deo dicatis quid honoris et gratie inpenditur, et presentis vite solatia et future beatitudinis premia inpendenti apud largitorem supremum bonorum omnium datorem optimum habundancius ac facilius impetrantur. Quod attendens etc.

*No. 6. (Exordium.)*

Quis sane mentis dubitet quin inpena religionis personis et locis beneficencie gratia terrene dignitatis augmentat gloriam

1) Hdschr. pertinet. 2) Hdschr. imperfectum. 3) wohl nicht richtig. 4) Hdschr. choro. 5) cf. oben S. 475. 6) Das Folgende weggeschnitten. 7) Hier beginnt Col. b. 8) Hdschr. peni<sup>no</sup>. 9) Hdschr. venentes.

et supreme retributionis premia apud illum, cujus licet sint omnia, sicut testatur psalmista<sup>1)</sup> dicens: Mee sunt omnes bestie silve etc., a sua tamen factura diligit honorari juxta illud sacrificium laudis: Honorificabit me etc. Id attendens nostra etc.

*No. 7. (Exordium.)*

Stabilitur terreni regni dignitas et honoris incrementa recipit amplioris, si susceptae dignitatis gloria devote mentis interne studio<sup>2)</sup> et bone operationis exercitiis<sup>3)</sup> illius attribuat gratiae et beneficentiae speciali, per quem reges regnant et in cuius manibus sunt omnes fines terre. Id attendentes etc.

*No. 8. (Exordium.)*

Cum nullius boni operatio operantem spe remunerationis destituat, inmo pro inpensis singulis quibusque karitatis operibus centuplum ewangelica veritas repromittat. Id attendens etc.

*No. 9. (Exordium.)*

Imensus<sup>4)</sup> et incomprehensibilis Dei filius, rex regum et dominus dominantium, omnium que ab ipso sunt creator mirabilis, regnorum omnium ordinator et dispensator amirabilis, devotorum devota servitia suis servitoribus devote ac fideliter inpensa immense sue benignitatis oculis aspiciens, ampliorem ac in immensam excrescentem rependit gratiam hiis qui de concessis sibi desuper beneficiis ac honorum dignitatibus ipsum largitorem honorum omnium in rependendis quibus possunt gratiis et gratiarum actionibus recognoscunt. Hinc est etc.

*No. 9a. (Exordium.) (Fragment.)<sup>5)</sup>*

. . . . . desinentis defensionis ampliat ampliando.<sup>6)</sup> Hinc est et cetera.

*No. 10. (Exordium.)*

Diva atque in perpetuum pie recordationis imperatorum ac<sup>7)</sup> regum predecessorum nostrorum mansura memoria, ut ad instar eorundem locis personisque Deo dicatis indesinens<sup>7)</sup> atque indefessum debeamus prebere consilium, majestatis nostre

---

1) Hdschr. psalmista. 2) Hdschr. studia. 3) in der Hdschr. corr. 4) Hdschr. imensis. 5) Hier beginnt Col. c. 6) sic! 7) undeutlich.

viribus si necesse fuerit subrogatis, exemplorum atque signorum evidencium vestigia nobis prebet, quibus nos dignum ducentes inherere omnibusque nostrorum antecessorum exemplaribus in virtute<sup>1)</sup> et bonorum operum effectibus conformare.

*No. 11. Rudolf theilt den Getreuen im Reiche mit, dass ihm der Papst die Kaiserkrone angeboten habe und er bereit sei, sie zu holen.<sup>2)</sup>*

Rex regum, omnis boni dator affluentissimus, sicut nostram humilitatem ultra id quod vite nostre merebamur meritum curavit extollere, ita facti nostri progressum felicissimis auspicio-  
rum<sup>3)</sup> gubernans successibus, exaltacionis nostre primordia mirabiliter instauravit, instaurata mirabilius peroptati finis et medii conclusiones optimas consumavit. Denique memoratus rex regum, omnis creature formator ac eorum que in terris aguntur mirus et magnificus ordinator, nichil eorum que ad nostram exaltacionem, immo verius reformationem iam dudum deplorate pacis faciunt pretermittens, sanctissimum patrem nostrum papam eo<sup>4)</sup> sanctitatis spiritu inbuere est dignatus eundem, quod Dei et hominum mediatorem absque ullo medio seu promisso tam propiciam nobis reddidit et effecit, quod idem in regno Romanorum patentes litteras nobis misit, vocatis nichilominus nobis in eisdem litteris ad suscipiendum de sue sanctitatis manibus gloriosum imperii dyadema. Hec igitur vocive jocunditatis gaudia non indigne illis qui sicut membra corpori, sic illi sacro imperio indissolubilis fidei et amoris vinculis connectuntur<sup>5)</sup> . . . Cum itaque tales vos predios<sup>6)</sup> antecessorum nostrorum pie recordacionis imperatorum et regum memoria, quibus tunc sicut nobis nunc fidelissimis serviciis obsequiis adhesitis, immense benignitatis gratiam nobis a primevo<sup>7)</sup> creacionis nostre tempore usque nunc inpensam pro speciali gaudio vobis presentibus intimamus. Exurgat igitur et in vocem exaltacionis singulorum vestrum imperii fidelium prorumpat vox et animus. Nam ut de omnipotentis Dei immensa bonitatis confidimus, propulsatis bellorum atque omnium adversitatum ecclesiam Dei opprimentium tumultibus, fugata atque religata etate ferrea

1) dann ausgestrichen, wie es scheint, facte obedientie. 2) cf. oben S. 477. 3) Hdschr. scheint zu haben auspiciurum, am Rand von anderer Hand ebenfalls etwas Undeutliches beigeetzt. 4) undeutlich. 5) Hier fehlt etwas. 6) ? Die ganze Stelle ist verderbt. 7) Hdschr. primo.

etas aurea reviviscet nec sit<sup>1)</sup> . . . qualitate et immense domine . . .<sup>2)</sup> titate quidquid circa nostram exaltacionem et Romani imperii reformationem noscitur esse factum, non humani sed divini potius operis sit dicendum. Felix igitur nostra in Romano imperio et Romani imperii dudum fluctuantis in nobis progressio et ad desideratum salutifere pacis partum<sup>3)</sup> traductio<sup>3)</sup> omnibus hiis, qui salutem terre et profectum singularem ac generalem diligunt, jocunditatis et exultacionis materiam prebeat et eosdem ad congaudendum nobis et ipsis hilaritate vultuum, exultacionem vocum atque exultationem mencium faciat jocunditates.<sup>4)</sup> Confirmatos namque in regno Romano a sanctissimo patre nostro vocatos nos sciat<sup>4)</sup> veraciter ad recipiendum de sue sanctitatis manibus gloriosum imperii dyadema.

*No. 12. Privileg für eine Kirche.*

Imensus et incomprehensibilis, sublimis et in summo majestatis solio residens Dei filius, a quo omnis potestas in celo et in terra nominatur, tanto dignius interne cognicionis mente ab hiis agnoscitur et previsor<sup>5)</sup> amirabilis atque supra modum admirabilis justissime reputatur, circa quorum exaltacionem divina in tantum intenderit<sup>3)</sup> bonitas, ut ipsorum votis ultra quam eorum meruerit humilitas se accomodet et inclinet. Id non indigne attendebant inclite recordationis dive memorie imperatores et reges antecessores nostri, fama virtute re et nomine preclari, qui ecclesias suis construxerunt operibus, constructas confovebant habundantius, personis ecclesiasticis Deo famulantibus prediorum possessiones largissime largissima tribuendo, tradita et tributa mani(festa)<sup>6)</sup> libertate jure et quiete magne ac pacifice conservando. Horum nos exempla quantum is annuerit, qui dat omnibus affluenter, sequi in via largitatis elementie ac mansuetudinis<sup>3)</sup> cupientes, ecclesiam talem a divis imperatoribus et regibus inclite recordacionis nostris antecessoribus multis dotatam libertatibus et honorum titulis insingnitam amplexantes quem ad modum<sup>3)</sup> nostri antecessores ulnia<sup>4)</sup> gratie et beneficentie specialis<sup>7)</sup> ipsam in nostram et sacri imperii tuicionem et protectionem recipimus specialem cum personis et rebus omnibus attinentibus ecclesie supradicte, confirmantes insuper omnia

1) Das Folgende weggeschnitten. 2) Der Rest der Zeile weggeschnitten. 3) unsicher. 4) sic! 5) Am Rand von anderer Hand: ac provisor. 6) Hdschr. blos maī am Ende der Zeile. 7) Hdschr. speciali.

jura, libertates et gracias quas a divis imperatoribus et regibus usque ad tempora magne recordationis Friderici imperatoris nostri antecessoris ultimi dicta ecclesia habuit ab antiquo; mandantes nichilominus regio hoc edicto, ne quis imperii nostri fidelium dictam ecclesiam et personas Deo famulantes ibidem presumat aliquid molestare, jura vel libertates concessas quomodolibet violare. Nulli ergo omnino hominum liceat de . .

### Bellage VI. Aus Formelbuch No. 10.

*No. 1. Zwischen 1252 und 1253. Markgraf Heinrich von Meissen dankt seinem Schwager Ottokar für die Schenkung des Hofes Wiesenfeld an seinen (Stief)bruder Hermann von Henneberg.<sup>1)</sup>*

Dilecto sororio suo, illustri principi O., duci Austrie, Styrie et marchioni Moravie, H. Dei gracia Misnensis et Orientalis marchio, Thur(ingie) langravius, Saxonie comes palatinus, sincere dilectionis plenitudinem cum obsequio semper prompto.

Super eo quod circa fratrem nostrum dilectum comitem Hermanum de Honbek<sup>2)</sup> in donacione curie Vuizevelt preces nostras efficaciter admisistis, gratiarum multimodas vobis referimus actiones. Et quia idem frater noster per nuncium suum et litteras super eadem curia conscriptum et aurea bulla sigillatum a dilecta sorore nostra M., ducissa Austrie, conjugis vestra, transmitti sibi petit, rogamus affectuose, ut nostri obsequii respectu ipsum in hoc promovere dignemini cum effectu et litteras, quas a vobis nunc nuncius suus, lator presencium, ex parte sui sigillandas postulat, sigillare, quod apud nos nostris obsequiis perpetuo volumus promereri. Datum.

*No. 2. Zwischen Ende 1260 und Juni 1262. Woko von Rosenberch, Statthalter von Steiermark, gibt König Ottokar Nachricht von der augenblicklichen Lage im Lande.<sup>3)</sup>*

Illustri domino suo O., domino regni Boemie, duci Austrie et Styrie, marchioni Moravie, W. de Rosinberch, capitaneus Styrie, servicium tam debitum quam fidele cum animi puritate.

Noverit excellencia vestra quod, cum essem in procinctu me transferendi in Enstal ad novum castrum, eodem die venit mihi legacio, quod Chunradus de Treun<sup>4)</sup> fuerit captivatus, et ego statim eadem die cum magna festinacione, licet mihi fuerit

1) cf. oben S. 482. 2) sic! 3) cf. oben S. 487. 4) undeutlich.

magna debilitas oculorum, veni ad castrum ipsius Ch. et ca vestre obtinui potestati, a quibus amplius Deo adjuvante nullum impedimentum habebitis terris vestris. Meideburch enim comisi cuidam fideli, aliud castrum Treen reddidi cuidam dicto Chraftono,<sup>1)</sup> quia ad hoc justiciam hic habebat; et idem Chraft<sup>1)</sup> certificavit mihi stabilitatem suam, quod nunquam violabit fidem suam, omnibus bonis suis. Uxor autem Ch. de Treun commorabitur in Pabenstain<sup>2)</sup> et nunquam a vestra gratia divertetur et propter habundantem cautelam filium ipsius in obsidem iam recepi. Predictus autem Ch. in Vng(aria) est deductus, sed si sententia in eum sit data, penitus hoc ignoro. Preterea Stadekerius et Pettowerius mihi pro vero retulerunt quod dominus Ul(ricus) de Lihtenstein et Herandus de Wildonia locuntur quasi in publico, dicentes quod, si castrum vestrum Wildon(ie) a vobis alienabitur per mandata ducis Austrie, vellent facere quod deberent, et vellent in publico recitare quod cum castris ipsorum secundum justiciam agere nihil penitus haberetis nec de castris ipsorum quicquam judicare; et quod hoc ab ipsis audiverint, Stadekerius et Pettowerius coram vobis, si necesse fuerit, volunt esse publici assertores; et omnia mihi dignemini remandare in Leuben ad placitum generale, quia nobiles terre venient omnes ibi. Percepi etiam quod comes de Gorz colligat exercitum et volt invadere ducem Karinthie, et comes de Wartenberch vadit secum; cui si me rogaverit, utrum duci Karinthie debeam auxilium prebere aut non, vestra gratia hoc remandet. Rogo etiam vestram gratiam et consulo, ut domino R. de Stadek et Pettowerio et domino G. de Marpurch cuilibet speciales litteras transmittere dignemini, regratiantes ipsis diligenter, quod mihi fideliter assistunt consilio, auxilio et favore; et per hoc inducetis ipsos quod ipsi fideles et stabiles in omnibus vobis erunt.

*No. 3. Zwischen 1260 und 1262. (?) Klagen eines österreichischen Edlen (aus dem Geschlechte der „Waisen“) an Ottokar (?) über erlittene Unbilden.<sup>3)</sup>*

Dilecto domino suo, illustri duci Austrie et<sup>4)</sup> . . . comiti sincere fidei constanciam cum promptissimo famulatu.

Video et cognosco quod compaciimini molestiis miserorum, et quia ego vester sum Orphanus, consequens est, ut mea de-

1) undeutlich. 2) wohl zu lesen Rabenstein. 3) cf. oben S. 491.  
4) Das folgende Wort scheint deutlich Salz. zu sein, was ja nicht

beatis gravamina egre ferre, et quod priori tempore quedam vobis sinistra de me et de novo iterum sunt relata, rogo vestram dominationem quatenus credere non curetis, quia meam personam coram vestra gratia de omnibus hiis valeo expurgare, et mihi fidem et consilium vestre gratie impendatis quomodo in expensis durare debeam, si homines mei quos mihi dedistis non debeant subvenire, cum preter Deum nullum nisi vos habeam et habere cogitem sublevatorem sublevantem; nunquam enim<sup>1)</sup> petivi pro officio domini Ortholfi castellani in Heidenrichstein et domini Chunradi castellani vestri in Lishawe, licet ea castra cum atinenciis mihi simpliciter<sup>1)</sup> tradidistis. Insuper homines domini Wochonis meos homines ante castrum meum vulneribus affecerunt et homines in Lishawe, quos mihi dedistis, duos servientes meos satis nobiles ceciderunt, de quibus omnibus nulla satisfactio est mihi exhibita aliquando;<sup>1)</sup> et quod de vestra tam diu curia fui absens, paupertas mea est in causa,<sup>1)</sup> quia absentia mea nullum comodum mihi parit; unde vestram gratiam suppliciter interpello, ut dignemini cogitare vel recordari quare<sup>1)</sup> de Ungaria venerim, me vestre fidei committendo, et vestram adhuc exspecto gratiam nec doleo.

*No. 4. Zwischen 1260 und 1264. Der Butiglarius H(enricus) de Lapide versichert König Ottokar seiner Treue.<sup>2)</sup>*

Inclito eorum domino . . domino regni Boem(ie), illustri duci Austrie marchionique Morawie, H. de Lapide, butiglarius in Nurenberch, nec non B. et H. filii ejusdem devotissimam ac firmissimam ad omnia genera obsequiorum voluntatem.

Sicut regia majestas vestra nobis demandare curavit, quod per literas nostras certificari velletis, si adversus dominos nostros H. et L. illustres duces Bawarie nostre parvitatatis servicium vestre magnificentie indissolubiliter exhibere vellemus, sic scire vestram cupimus dominationem, quod non solum adversus illos de quibus mencionem habuistis dominos illustres videlicet . . .<sup>3)</sup>

*No. 5. 1262, Januar 28. König Ottokar gewährt der Gattin eines gewissen Chrafto zollfreie Reise nach und von Troppau.<sup>4)</sup>*

P(remysl) Dei gratia rex Boemie, Austrie et Styrie dux

richtig sein kann, sondern wohl statt „Styrie“ verschrieben ist. Auch im Folgenden ist Manches zweifelhaft.

1) undeutlich. 2) cf. oben S. 494. 3) das Weitere fehlt. 4) cf. oben S. 481.

et marchio Morawie, universis iudicibus thelonariis et mutenariis per Boemiam Austriam et Moraviam gratiam suam etc.

Propter plurima et magna obsequia, que nobis Chrafto jam exhibuit indefesse et exhibet incessanter, hanc ipsi fecimus gratiam ista vice quod uxor sua, que pro suis agendis in Opaviam procedit, tam in suo redditu de Opavia quam processu libere transire debeat sine exactione aliqua sive muta; omnibus vobis sub nostre gratie optentu injungentes, ne quis vestrum ab ipsa et sua familia ista vice aliquid expetat premissorum.

Dat. Prage anno domini MCCLXII V kal. Febr.

*No. 6. König Ottokar (?) fordert einen Edlen von Mähren auf, mit seiner Heerschaar sich bereit zu halten, um zur Unterstützung des Königs von Ungarn aufzubrechen.<sup>1)</sup>*

Domino regi Ungar(ie), karissimo patri nostro, adesse in ipsius necessitatibus volentes, cum comunia nobis ejus reputemus prospera et adversa, fidelitati vestre mandamus firmiter districte precipientes nostre gratie sub obtentu, quatenus cum toto posse vestro ad armorum et hominum expeditionem vos paratos habeatis statim procedentes, cum vos una cum aliis fidelibus nostris Moraw(ie) ex parte dicti regis fueritis requisiti sibi<sup>2)</sup> in auxilium et succursum; in quo quanta sit vestre fidelitatis promptitudo laudabilis, volumus experiri, parati juxta merita vestra vobis cum gratiarum actionibus rendere.

*No. 7. Nach 1264. König Ottokar (?) fordert den Propst von Melnik auf, seinem Protonotar P. zu einem Archidiakonate in Prag zu verhelfen.<sup>3)</sup>*

Rex preposito Melnicensi salutem cum affectu sincero. Sciens quod ejusdem et unius corporis membrum de bono et comodo mutuo gratuletur, super promocione magistri P. dilecti nostri protonotarii, cum sitis ambo de corpore nostre familie predilecte, tuam dilectionem non inmerito requirimus rogantes ex affectu sincero, quatenus ipsi pro obtinendo archid(iaconatu) Pragensi velis adesse et prodesse auxilio consilio et favore, ita ut proinde una nobiscum teneatur<sup>2)</sup> tibi ad gratiarum multimodas actiones. Sciens vero quod favor virtutis<sup>3)</sup> et amicie nostre familie super omnia nobis placens nos animat mirabiliter, ad promocionem et honorem ipsius jugiter aspiremus et sciemus quid et quantum in premissis pro nobis feceris operis per effec-

1) cf. oben S. 485. 2) undeutlich. 3) cf. oben S. 485—86.

tum, equam<sup>1)</sup>) . . . non ferimus quod romandantes nobis quid in istis vestre sedeat voluntati vigilanter inspicias.

*No. 8. Archidiacon Petrus von Prag legt gegen die Ansprüche des Bischofs Johann von Prag auf das Archidiaconat in Hoschowitz Protest ein.*<sup>2)</sup>

(Roma patria legum fons sacerdotii sacratissimus legislator Justinianus.)<sup>3)</sup>

Ego Petrus, archidiaconus Pragensis, attendens quod in rescriptis facienda sit interpretacio larga, in testamentis largior, in beneficiis principum seu privilegiis largissima, cum ex indulgentia sedis apostolice sim gratiam consecutus super pluralitate beneficiorum, licet curam habeant animarum annexam, timens quod ven. pater J(ohannes) Pragensis episcopus archidiaconatu Hossoviensi de facto, cum de jure non possit, me intendat contra indulti vigorem et seriem, robur ac tenorem indebite spoliare, ne quid in meum prejudicium attemptare valeat, quo sedis apostolice privilegio derogetur, res et personam nec non et statum beneficiorum meorum que canonicè sum adeptus, summi pontificis protectioni subiciens, ejusdem sedis audientiam presentibus literis appello, petens apostolos cum instancia, et hoc notum esse cupio Christi fidelibus universis.

Actum Prage in ambitu majoris ecclesie vel in ipsa ecclesia II kal. Aprilis.

*No. 9. Bischof Johann von Prag verwendet sich bei seiner Geistlichkeit für einen Predigermönch P. aus Prag, der ihre Interessen in Rom gut und uneigennützig vertreten habe.*<sup>4)</sup>

Johannes Dei gratia Pragensis episcopus dilectis in Christo filiis, plebanis et eorum vicariis nostre civitatis et dyocesis universis, salutem in domino cum paterne<sup>5)</sup> caritatis affectu. Eos munificencie gratuite honoribus convenit<sup>5)</sup> frequentare, quos propria recomendant merita et bonitatis perspicue<sup>5)</sup> habundancia reddit caros, utiles et acceptos. Sane vir eximie pietatis culmine adornatus frater P., lector predicatorum Pragensis, cum esset in Romana curia constitutus et in conspectu summi pontificis gratiam invenisset, sine aliqua precum instancia quedam negocia toti clero regni Boem(ie) non modicum oportuna

1) Das folgende Wort, wie auch die vorhergehende Stelle undeutlich. 2) cf. oben S. 486. 3) Ob diese Worte zu dem folgenden Aktenstück oder zum Vorausgehenden gehören, ist unklar. 4) cf. oben S. 484. 5) undeutlich.

propriis expensis et laboribus liberaliter procuravit, nos et vos dicto pontifici et dominis cardinalibus plurimum recommendans. Et quia tante bonitatis utilitas non debet irremunerata relinqui, sicut in quadam synodo <sup>1)</sup> . . . et nunc universitatem vestram rogamus presentibus et hortamur et in virtute obedientie vobis quantum possumus injungentes, quatenus eundem P., quem admodum in predicta synodo promisistis, congruis muneribus honoretis; et qui plus non poterit vel dare noluerit deiecta <sup>2)</sup> mente <sup>3)</sup> ad inhonestatis radicem, duos denarios ad minus nomine hujus fratris archid(iacono) suo per decanum provincie assignare deproperet, ut ipse frater, qui semper omni petenti se totis viribus benivolum exhibet et paratum, in exercicio eodem, <sup>3)</sup> que vestrum respiciunt commodum et honorem, non tepescens aliquatenus perseveret. Si enim quod absit promissum vestrum suum non nancisceretur effectum, auferretur cuilibet audacia vobis in vestris negotiis serviendi et, ne id ipsum eveniat propter alicujus avariciam et torporem, quemlibet vestrum, qui non fecerit quod promisit, ab ingressu ecclesie suspendimus et divinis; decet namque ut ea que promittuntur opere compleantur; dignus etiam operarius mercede sua. Datum etc.

*No. 10. Desselben Inhaltes wie No. 9. 4)*

Johannes etc. honorabilibus viris talibus archidiaconis etc. In virtute obedientie vobis districte precipiendo mandamus quatenus P. lectorem, fratrem predicatorum Pragensem, qui in Romana curia constitutus comunia tocius cleri regni Boem(ici), sicut scitis, utiliter procuravit negocia, vestris muneribus, sicut vobis etiam alias mandavimus, honorantes a quolibet subditorum vestrorum nomine dicti fratris ad minus duos denarios exigi faciatis et eos receptos ab eisdem eidem fratri fideliter et integraliter assignetis, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam puniendo. Alioquin si per vos negocium illud honorabile et utile fuerit neglectum in aliquo aut plus debito retardatum, defectum eius supplere de vestris cameris vos cogemus.

*No. 11. (Zwischen 1294 und 1302?) Der Propst der Teynkirche R(apota) an einen Plebanus H., dass derselbe einen Genannten sich in Prag zu stellen veranlasse. 5)*

Magister R., miseracione divina Tynensis prepositus, iudex

---

1) Das folgende Wort undeutlich. 2) undeutlich. 3) statt eorundem? 4) cf. S. 484. 5) cf. oben S. 495.

a venerabili in Christo patre, domino Joh. Pragensi episcopo delegatus, honesto viro H. plebano de . . salutem in domino.

Mandamus tibi auctoritate domini nostri episcopi sancte obedientie sub virtute et pena suspensionis officii tui districte injungentes, quatenus Weneeslaum cocum domini Pauli, fratris magistri Petri prothonotarii domini regis, ad presentiam nostram debeas evocare, ut sabbato in quatuor temporibus nunc proximo affuturis, quem sibi terminum pro primo secundo et tercio eidem peremptorium assignamus, Prage coram nobis in curia nostra compareat, . . mulieri, uxori sue, super federe matrimonii ad obiecta et de justicia responsurus. Formam etiam execucionis tue.<sup>1)</sup> remittas ad eundem terminum littera cum presenti. Datum etc.

No. 12. (c. 1287?) *Archidiakon M(iloslaus) empfiehlt dem Notar Ar(ioldus) den Ueberbringer des Schreibens L.<sup>2)</sup>*

Honorabili viro et amico suo speciali, domino Ar., terre Boem(ie) notario et in Christo fratri suo karissimo, M. divina pietate archidyac(onus) Bechinen(sis), Pragensis et Wysegraden(sis) ecclesiarum canonicus, salutem et promptam ad omnia desideria voluntatem.

De prudentia vestra gerentes confidenciam plenioram ad vos exhibitorem presencium mittimus L, servum nostrum, petentes ut predicto exhibitori presencium in hiis que vobis ex parte nostra retulerit super negotio presentis steure fidem dignemini credulam adhibere.

No. 13. *Der Prager Dekan W. empfiehlt dem Kanonikus Th. der Wissegrader Kirche Milde beim Eintreiben der Steuer in einem genannten Orte.<sup>3)</sup>*

W.<sup>4)</sup> divina pietate Pragensis ecclesie decanus provido et honesto viro, domino Th., Wissegradensis ecclesie canonico, karissimo confratri suo et presentis steure per provinciam Lutmericensem<sup>5)</sup> notario, salutem et promptam et paratam ad desideria voluntatem. De providencia vestra et amiciecia speciali gerentes confidenciam plenioram vos requirimus presentibus et rogamus, quatenus pauperibus nostris in villa nostra Selechowiz,<sup>6)</sup> qui sunt plurimum pauperes et egeni, in presenti steura sitis

1) das folgende Wort undeutlich, weil Loch im Pergament. 2) cf. oben S. 495. 3) cf. oben S. 496. 4) vielleicht Welislaus (1276 bis 1302)? cf. Erben-Emler p. 1438. 5) „Litomerice provincia Bohemiae“ Erben-Emler p. 1340. 6) „Czelkowicz villa Prag. eccl.“ Erben-Emler pag. 1273.

eisdem pius, propicius et benignus, nostrarum precaminum interventu, quod circa vos, cum se locus obtulerit, promereri volumus totis viribus vice versa. Petimus insuper ut servo nostro Paulo,<sup>1)</sup> latori presencium, super negotio memorato, que vobis ex parte nostra retulerit, fidem dignemini credulam adhibere.

*No. 14. Der Prager Dekan W. ersucht den Kanonikus H. um Besorgung einiger Gegenstände.<sup>2)</sup>*

Honorabili viro domino et amico suo speciali, domino H., canonico Pragensis ecclesie, confratri suo karissimo et doctori decretorum, W. miseratione divina vel prudentia ejusdem ecclesie decanus salutem quam sibi et quicquid potest servicii et honoris. Vestram amicitiam scire volumus per presentes, quod si nos capitulum super electione canonicorum vel negotiorum quibuscunque vos urgencium pro ecclesia memorata habere contigerit, vos litteris capitoli requiremus et easdem apud sororem Meczam per nostrum nuncium deponemus. Rogamus vos preterea, ut nobis, sicut per vestram gratiam promisistis, de usione pro una marca argenti risa et amigdalas pro nostra pecunia comparetis; quam pecuniam ad vestram bursam vel ubi mandaveritis<sup>1)</sup> cum gratiarum actionibus reponemus, et cum se locus obtulerit, nobis predictam usionem<sup>1)</sup> cum ceteris supradictis transmittetis.

*No. 15. Fragmente von Briefen.<sup>3)</sup>*

fol. 1 . . vestris sinceris tamquam securus inherens promocionibus, ad vos confugio confidenter, petens humiliter et instanter, quatenus tum propter Deum tum etiam meorum precaminum interventu Rudolfum nepotem meum, servitorem vestrum et filium vestrum adoptivum, non solum aput vos verum etiam aput illos, quos vobis et michi de vestro capitulo favorabiles esse scitis, velitis efficere, ut vestri principaliter ac ipsorum adjutus promocionibus collegio vestro velut fratri in domino mereatur congregari.

f. 2 . . rabilis et benignus. Insuper scias quod nos magistro Wernhero, scolastico Pragensi et canonico Olomucensi,<sup>4)</sup> confratri nostro, mandavimus per servum suum Benadam pro

---

1) undeutlich. 2) cf. oben S. 496. 3) cf. oben S. 495. 4) Ein magister Wernherus, canonicus Olmuc. et Prag., scolasticus eccl. Prag., wird zwischen 1273 und 1303 (1305) öfters erwähnt, cf. Erben-Emler p. 1440.

tuo negotio, ut amore nostri te non debeat inpedire sed potius promovere. Tu autem medio tempore studeas proficere in moribus et disciplina et ubicunque poteris dominis complacere de ecclesia Olomucensi et etiam extraneis prout<sup>1)</sup> . . . te conformes.

f. 7' . . . magister Wernherus Pragensis et canonicus Olomucensis ecclesie frater meus . . . cō karissimis R. clerico vestro et filio adoptivo non sit favorabilis et benignus . . . si ita est quod absit, predicti magistri Wernheri animum mitigetis, si vobis videtur expedire et prout vobis Deus et dominus inspirabit; et ego viceversa negotia . . . ecclesia Pragen̄. Wissegradeñ. et ubique locorum tamquam propria promoveo (?).

f. 4 . . . per presentes quod nos diligenti tractatu prehabito Ul(rico) exhibitori presencium . . . riam minere sive metalli in montibus nostris et foveis Chutnensibus comm(itte)nda et notanda, quam diu capitulo et dominis placuerit et videbitur exp . . . Qua propter de vobis plene presumentes petimus et rogamus quatenus negotia monci(um?) . . . et predictum Ulricum dignemini prout melius poteritis promovere; et nos vicever(sa) . . . vestram providenciam, cum se locus et tempus obtulerit, curabimus promereri.

f. 4' . . . vestram meo (?) libenti servicio promereri, ratum habiturus quicquid per vos . . . fuerit (?) negocius ordinatum. . . . prepositus (?) Pragensis ecclesie, W. decanus ceterique canonici ejusdem ecclesie . . . honestis domino Hen. plebano in Chutna et Anthonio . . . salutem et quicquid poterunt servicii et honoris.

f. 2' . . . viro, domino et amico suo speciali, Cy. venerabili preposito ecclesie Olomucensis<sup>2)</sup> W. divina . . . Pragensis ecclesie decanus et predictae ecclesie Olomucensis canonicus reveren(tiam?) et honorem cum salute. De vestro legalitate et providencia gerentes confidentiam pleniorē vobis pro Rudolfo clerico et cognato nostro in Olomucz commoranti . . . denter . . . preces meas petens liberaliter (?) et devote quatenus ipsum R. . . . anti electione canonicorum que in proximo celebrabitur in ecclesia antedicta . . . .

1) etwa zwei Worte unleserlich. 2) Cyrus archidiaconus postea (mindestens seit 1282, Juli 29) praepositus eccl. Olomuc., cancellarius Moraw. von 1272—1307 erwähnt; s. Erben-Emler p. 1271 und 550. — Corr. S. 470 Anm. 3 lies No. 4 st. 11.